
 

51-е заседание Собрания депутатов  
ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА  
седьмого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «24» февраля 2025 г.  № 126 

 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов 
Веретенинского сельсовета Железногорского района 
Курской области от 28.02.2018 № 32 «Об утверждении 
«Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Веретенинский сельсовет» Железногорского 
района Курской области» (в редакции от 15.04.20219 г. №92, от 

07.10.2019 г. № 120, от 30.07.2020 г. № 148, от 24.06.2021 г. № 188, от 
29.11.2021 г.  № 200) 

 
Рассмотрев протест Железногорской межрайонной прокуратуры от 31.01.2025 

№ 20-2025, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области, Собрание 
депутатов Веретенинского сельсовета Железногорского района Курской области 
РЕШИЛО: 

 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области, 
утвержденное решением Собрания депутатов Веретенинского сельсовета 
Железногорского района Курской области от 28.02.2018 № 32 (далее – Положение) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 части 1 статьи 19 Положения изложить в новой редакции 
следующего содержания: 

«3) формирует и определяет правовой статус органа внешнего 
муниципального финансового контроля;». 

1.2. Часть 2 статьи 25 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания: 

«2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 
полномочиями: 

1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и 
штрафов по ним; 

2) осуществляет взыскания задолженности по платежам в местный бюджет, 
пеней и штрафов; 

3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального 
казначейства для осуществления возврата, в порядке, установленном 



Министерством финансов Российской Федерации (приказ Минфина России от 
29.12.2022 № 198н); 

4) принимает решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет 
муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района 
и представление соответствующих уведомлений в орган Федерального 
казначейства; 

5) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов 
местного бюджета формирует и представляет главному администратору доходов 
местного бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для 
осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов 
местного бюджета; 

6) предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, 
подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств 
физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных 
платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета, в 
Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 
платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации; 

7) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в местный бюджет; 

8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации; 

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 
муниципальными правовыми актами муниципального образования «Веретенинский 
сельсовет» Железногорского района, регулирующими бюджетные 
правоотношения.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Веретенинский Вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Веретенинского сельсовета 
Железногорского района в сети «Интернет». 

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 

Председатель Собрания депутатов 
Веретенинского сельсовета        
Железногорского района                                                  Е.В. Курганова 
 
Глава Веретенинского сельсовета 
Железногорского района                                                   В.В. Нефедова   

 
 


